3. Tarsos, p. 19.

is characteristic of their relation to each other is their distinct "otherness".

Hence briefly: "God is God and man is man,..., man consequently possesses no faculty or ability of himself to know God."<sup>1</sup>

For the moment we shall leave this problem and turn to Seneca. Later on we shall point out some other implications in Paul's anthropology which stem from these basic presuppositions of Paul.

We previously stated that Seneca's conviction was that man has the capacity and ability to know God by himself. In one of his definitions of wisdom Seneca says:

"Alias quidem artes sub dominio habet. Nam cui vita, illi vitam ornantia quoque serviunt; ceterum ad beatum statum tendit, illo ducit, illo vias aperit. Quae sint mala, quae videantur ostendit, vanitatem exuit mentibus, dat magnitudinem solidam, inflatam vero et ex inani speciosam reprimit, nec ignorari sinit inter magna quid intersit et tumida, totius naturae notitiam ac suae tradit. Quid sint di qualesque declarat, quid inferi, quid lares et genii, quid in secundam numinum formam animae perpetuatae, ubi consistant, quid agant, quid possint, quid velint.

Haec eius initiamenta sunt, per quae non municipale sacrum, sed ingens deorum omnium templum, mundus ipse reseratur, cuius vera simulacra verasque facies cernendas mentibus protulit. Nam ad spectacula tam magna hebes visus est."<sup>2</sup>

From this passage we can see that the man who has achieved wisdom is endowed with a gift of the knowledge of nature, God and the human soul. If we ask which is the basic principle which entitles Seneca to claim this, an answer, in our opinion, will be that the basis for this is his concept of nature, φύσις. First of all

1. Zahrnt, op.cit., p. 55.

2. Ep. 90.27-28.

the universe is identified with Deity:

"Quid est deus? Mens universi. Quid est deus? Quod vides totum et quod non vides totum."<sup>1</sup>

"Nam mundus quoque cuncta complectens rectorque universi deus in exteriora quidem tendit sed tamen introrsum undique in se redit."<sup>2</sup>

"Totum hoc, quo continemur, et unum est et deus;"<sup>3</sup>

We may also note that for Seneca God is identical with nature, φύσις:

"Vis illum naturam vocare, non peccabis; hic est ex quo nata sunt omnia, cuius spiritu vivimus."<sup>4</sup>

"'Natura', inquit, 'haec mihi praestat.' Non intellegis te, cum hoc dicis, mutare nomen deo? Quid enim aliud est natura quam deus et divina ratio toti mundo partibusque eius inserta?"<sup>5</sup>

"Ergo nihil agis, ingratiissime mortalium, qui te negas deo debere, sed naturae, quia nec natura sine deo est nec deus sine natura,..."<sup>6</sup>